
 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  1

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2017 

N. 140 del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA MACROAGGREGATI DELLA 
MEDESIMA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO. BILANCIO 2017-2019.  N. 9.  
 

 

 L'anno 2017, il giorno 15 del mese di Dicembre  alle ore 08:30 nella sala comunale si è riunita 

la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 
Dott.ssa Cristina MASUTTO Sindaco Presente 

ROSOLINI Antonio Vice Sindaco Presente 

GROSSO Anna Assessore Presente 

CUMIN Giovanni Luigi Assessore Presente 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Stefano MORO. 

 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza dott.ssa Cristina MASUTTO  nella 

sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  2

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA MACROAGGREGATI DELLA 
MEDESIMA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AL BILANCIO 2017-2019 - N. 9. 
 

LA GIUNTA   COMUNALE 
 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 

di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla disciplina relativa alle 

variazioni di bilancio; 

 
 VISTE le seguenti deliberazioni tutte esecutive ai sensi di legge: 

- C.C. n. 30 del 28 luglio 2016 avente ad oggetto “Documento unico di programmazione (D.U.P.) 

periodo 2017 – 2019 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. Approvazione.”; 

- C.C. n. 18 del 10.04.2017 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del programma triennale 

delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale dei lavori 2017”; 

- C.C.  n. 19 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del 

DUP 2017-2019 e bilancio di previsione finanziario 2017/2019 di cui al d.lgs. 118/2011 e art. 162 

del D.Lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 

- G.C.  n. 47 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2017 - 

2019 parte contabile”, nonché le successive modifiche ed integrazioni; 

- C.C. n. 24 del 15.05.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019 e variazione al DUP n. 1;  

- G.C. n. 69 dell’08.06.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 2, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 28 del 31.07.2017; 

- G.C. n. 73 del 15.06.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 3, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 29 del 31.07.2017; 

- C.C. n. 34 del 31.07.2017 la quale si approvava la variazione di assestamento generale al bilancio 

di previsione 2017 – 2019 e variazione n. 4; 

- G.C. n. 87 del 13.09.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 5, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 40 del 28.09.2017; 

- C.C. n. 42 del 28.09.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019 e variazione al DUP n. 6, 

- G.C. n. 108 del 30.10.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 7, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 47 del 30.11.2017; 

- C.C. n. 49 del 30.11.2017 avente ad oggetto “Verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita 

del bilancio di previsione 2017 – 2019 - variazione al bilancio di previsione 2017 - 2019 e 

variazione al DUP 2017 - 2019, n. 8”; 

 
 AVUTO presente inoltre che: 

- in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 - 2019 è stato applicato parte dell’avanzo 

di amministrazione 2016 (presunto) per complessivi € 10.857,14 per spese correnti; 

- con determinazione del Servizio Finanziario n. 152 del 12.09.2017 è stato applicato l’avanzo di 

amministrazione vincolato per complessivi € 1.773,37 (di cui € 1.189,67 per spese correnti ed € 

583,70 per spese d’investimento); 

- con deliberazione C.C. 42 del 28.09.2017 è stato applicato ulteriormente l’avanzo di 

amministrazione vincolato per ulteriori € € 23.751,94 nonchè parte dell’avanzo di amministrazione 

libero per € 38.530,38, entrambi gli importi sono relativi all’intervento “Opere di riqualificazione 

area e restauro edifici adiacenti al palazzo municipale – primo lotto”, rispettivamente per la 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  3

restituzione dell’anticipazione regionale ricevuta nel 2015 relativa alle spese di progettazione dei 

lavori e resto a valere sul quadro economico dell’opera; 

- con deliberazione C.C. n. 49 del 30.11.2017 è stato applicato l’avanzo vincolato per spese di 

personale per € 2,32; 

 

 VISTI: 

- il decreto della regione F.V.G. – Direzione Centrale Ambiente ed Energia area tutela geologico-

idrico-ambientale n. 3041/AMB del 12.10.2017, prenumero 3304 avente ad oggetto “L.R. 11/2015, 

art. 15: funzioni di competenza dei Comuni. Trasferimento fondi al comune di Campolongo 

Tapogliano per i lavori relativi alla “Manutenzione straordinaria della rete idrica nel territorio 

comunale”. Impegno di spesa, per un importo di € 256.000,00”, registrato al ns. prot. 4218 del 

18.10.2017; 

- il punto 4 del determinato del citato decreto regionale che recita: “Il Comune di Campolongo 

Tapogliano dovrà provvedere all’impegno della spesa in oggetto entro il 31.12.2017, ai fini 

dell’applicazione delle nuove regole contabili nel rispetto del pareggio di bilancio degli enti 

pubblici”; 

 

 RICORDATO che: 

- il principio contabile allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. al punto 5.4 stabilisce che la 

costituzione del FPV per l'intero quadro economico progettuale è consentita sulla base di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità, ancorché relative solo ad 

alcune spese del quadro economico progettuale, escluse le spese di progettazione; 
- in assenza di procedura attivata entro l'anno non si può costituire FPV,  pertanto gli stanziamenti 

di entrata e spesa disposti a seguito del finanziamento Regionale sopra descritto e previsti in 

bilancio con la variazione G.C. n. 108/2017 (ratificata dal consiglio comunale con atto n. 47 del 

30.11.2017) e variazione al piano annuale e triennale delle OO.PP. adottata con deliberazione G.C. 

n. 107/2017 (approvata con deliberazione C.C. 50/2017), in assenza del rispetto di quanto sancito al 

punto 4) del succitato decreto, ovvero l’assunzione di un impegno di spesa entro il corrente 

esercizio per la finalità di cui al contributo stesso, andrebbero eliminati non sussistendo i 

presupposti per accertare l’entrata ed impegnare la spesa. Praticamente il contributo regionale 

andrebbe “perso”; 

- con nota di prot. n. 4593 del 13.11.2017, a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, veniva 

comunicato alla Regione F.V.G. - Direzione Centrale ambiente ed energia Area tutela geologico-

idrico-ambientale Servizio difesa del suolo l’impossibilità tecnico/giuridica di poter procedere 

direttamente ed entro il 31 dicembre 2017 a quanto prescritto nel decreto di concessione del 

trasferimento, Punto 4); 

 

 CONSIDERATO che l’obiettivo dell’amministrazione comunale, ovviamente, è quello 

di “salvare” il suddetto trasferimento regionale in quanto l’opera è di fondamentale importanza per 

la salvaguardia del territorio comunale oggetto, negli ultimi anni, di numerosi allagamenti a seguito 

delle intense precipitazioni meteoriche; 

 

 VALUTATA, quindi, la possibilità di avvalersi, per l’attuazione dei lavori di “Opere di 

sistemazione del reticolo minore di difesa dagli allagamenti “Tratto 2”, dello studio di fattibilità 

generale del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana di Udine”, tramite sottoscrizione di accordo di 

programma (ai sensi dell'art. 34 D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 19 L.R. 7/2000) – Giusta delibera GC 

n.139 del 15/12/2017;  

 

 PRESO ATTO che: 

- la stipula dell’accordo di programma per i lavori di cui sopra si concretizza nell’affidamento al 

citato Consorzio delle procedure di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e l’aggiudicazione dell’appalto per la realizzazione 

dell’intervento in argomento; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa potrà e dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2017 al fine di 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  4

rispettare il vincolo imposto dal decreto regionale; 

- il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana di Udine è dotato di personalità giuridica pubblica ai 

sensi dell’art. 59, del regio decreto 13 febbraio 1933 n. 215 (Nuove norme per la bonifica integrale) 

e dell’articolo 862 del Codice civile, è Ente pubblico economico non commerciale (art. 3, c. 1 L.R. 

28/2002); 

 

 RILEVATO che per l’operazione sopra descritta è necessario effettuare uno storno di 

fondi tra macroaggregati diversi ma appartenenti alla stessa Missione, Programma e Titolo, ovvero 

sarà necessario istituire un nuovo capitolo di spesa sul Bilancio di Previsione 2017 – 2019, 

annualità 2017, avente le seguenti caratteristiche: PDCF 2.04.21.02.999 “Altri trasferimenti in 

conto capitale n.a.c. ad altre Amministrazioni Locali n.a.c.”;  

 RICHIAMATI l’art. 175 comma 5-bis, lett. e-bis) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che 

prevede che l’Organo Esecutivo con provvedimento amministrativo approvi le variazioni 

compensative tra macroaggregati dello stesso programma, all’interno della stessa missione e titolo; 

  
 PRESO atto che si rende necessario, quindi, effettuare la variazione compensativa tra 

capitoli di spesa all’interno della medesima missione, programma e titolo, così come di seguito 

esposta: 
 

P.D.C.F. Miss. Prog. Tit. Macro. Cap.  Art Descrizione Anno 2017 

 Var+/-Co 
€ 

Var+/-Ca 
€ 

U.2.02.01.09.010 
 
 
 

9 1 2 2 2528 10 REALIZZAZIONE INTERVENTI 
LUNGO I CORSI D'ACQUA: 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
IDRICA NEL TERRITORIO 
COMUNALE 

-256.000,00 0,00 

U.2.04.21.02.999 
 
 
 

9 1 2 4 2528 50 TRASFERIMENTO IN CONTO 
CAPITALE PER OPERE DI 
SISTEMAZIONE DEL RETICOLO 
MINORE DI DIFESA DAGLI 
ALLAGAMENTI “TRATTO 2” 
DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ 
GENERALE 

+256.000,00 0,00 

 totali 
 

0,00 0,00 

 

 FATTO presente che per l’adozione del presente atto non necessita il parere dell’organo 

di revisione economico finanziaria; 

 PRECISATO che le suddette variazioni non modificano gli stanziamenti di spesa 

all’interno degli esercizi 2017-2019; 

 PRESO ATTO, inoltre, che le variazioni proposte non comportano aumento di spesa; 

 DATO ATTO che l’art.175, comma 5-bis, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. stabilisce che 

l'organo esecutivo, con proprio provvedimento amministrativo, deve approvare le modifiche al 

piano esecutivo di gestione (PEG) qualora siano intervenute delle variazioni al bilancio di 

previsione già in precedenza approvato; 

 RITENUTO, quindi, alla luce di quanto sopra, apportare col presente atto le dovute e 

conseguenti variazioni anche al PEG 2017-2019 correlate alla presente variazione compensativa nei 

termini di cui sopra 

 PRECISATO che ai sensi dell’art.175, comma 5-ter del TUEL, si provvederà a dare 

comunicazione dell’adozione della presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima seduta 

utile;  



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  5

 DATO ATTO che con la presente variazione si apportano anche le modifiche al D.U.P. 

triennio 2017-2019 oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa 

Area Economico-Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 

- la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”; 

- la L.R. 11 marzo 2016, n. 3;  

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge di stabilità 2017); 

- il decreto “Milleproroghe”, L. 244/2016; 

- L.R. 16 dicembre 2016, n. 24 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2017 – 2019” 

- L.R. 29 dicembre 2016, n. 25 “Legge di stabilità 2017” 

- il vigente Statuto comunale; 

 

 Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) di fare integralmente proprie le premesse alla presente deliberazione e sulla base delle stesse, 

ai sensi dell’art.175, comma 5-bis lett. e-bis) del D.Lgs. 267/2000, apportare le variazioni 

compensative al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 - in termini di competenza – così 

come di seguito descritte: 

 
P.D.C.F. Miss. Prog. Tit. Macro. Cap.  Art Descrizione Anno 2017 

 Var+/-Co 
€ 

Var+/-Ca 
€ 

U.2.02.01.09.010 
 
 
 

9 1 2 2 2528 10 REALIZZAZIONE INTERVENTI 
LUNGO I CORSI D'ACQUA: 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
IDRICA NEL TERRITORIO 
COMUNALE 

-256.000,00 0,00 

U.2.04.21.02.999 
 
 
 

9 1 2 4 2528 50 TRASFERIMENTO IN CONTO 
CAPITALE PER OPERE DI 
SISTEMAZIONE DEL RETICOLO 
MINORE DI DIFESA DAGLI 
ALLAGAMENTI “TRATTO 2” 
DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ 
GENERALE 

+256.000,00 0,00 

 totali 
 

0,00 0,00 

 

2) di demandare al Servizio Segreteria il compito di trasmettere copia del presente atto a 

ciascun Titolare di Posizione Organizzativa del Comune di Campolongo Tapogliano interessato 

dalla presente variazione per gli adempimenti di propria competenza; 

3) di dare atto che la variazione in argomento 

- non comporta aumenti di spesa e consente il mantenimento degli equilibri di bilancio 2017-

2019; 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  6

- apporta modifiche al DUP 2017-2019, al bilancio pluriennale 2017-2019 e al Peg 2017-2019, 

nei termini di cui al precedente punto 1); 

4) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento, debitamente esecutivo, sarà trasmesso in 

copia 

- al Consiglio Comunale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 175 comma 5-ter del D.Lgs. 

267/2000 nella prima seduta utile; 

- al Revisore dei Conti, per gli adempimenti di competenza; 

 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione espressa 

all’unanimità di voti, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come 

sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  7

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 

 
  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 2017/21 

 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA MACROAGGREGATI DELLA 
MEDESIMA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO. BILANCIO 2017-2019.  N. 9.  
 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 14 dicembre  2017 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  8

 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 

 
  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 2017/21 
 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA MACROAGGREGATI DELLA 
MEDESIMA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO. BILANCIO 2017-2019.  N. 9.  
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 14 dicembre  2017 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 

 

 

 

 

 
 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 140 del 15/12/2017  9

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa Cristina MASUTTO  F.to dott. Stefano MORO 

 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 18/12/2017 al 02/01/2018 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

Campolongo Tapogliano, lì   18/12/2017 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Orietta LEPRE 

 

 

 

 

 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/12/2017, poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 

17). 

 

Campolongo Tapogliano, lì 15/12/2017 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Orietta LEPRE 
 

 
 

  

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Campolongo Tapogliano, lì   18/12/2017 

 

Il Responsabile del Procedimento 

  
Il Segretario Comunale 

dott. Stefano MORO 
 

 


